*Rust.* Nonne prædixi quia exemplum non per omnia est inconveniens? alias non erit exemplum, si per omnia idem. Quia igitur dixisti substantivum quiddam esse Christum, ostendi quia et aliud aliquid dicitur quidem substantivum, non unius autem substantiæ, sed multarum est. Si vero ea quæ arte fiunt dicere velim, multa millia talia invenire possibile est, ut navem, domum, ut lucernam ardentem, et

his similia : universa enim talia, substantia quidem astantia reliquos homines. Sed quemadmodum in divina natura subsistens, ut et Pater et Spiritus sanctus, non tamen purus est Deus; et in nostra vero, sed non nudus est homo : sic in duabus subsistens, non est partitus, nec enim duas habet personas. Quæro vero a te, quomodo dixisti naturam : utrumne universalem, an potius individuam ?

*Hæret.* Nunquam natura continet minus a persona, quippe consueta et amplius continere : dico autem nunc de naturis rationalium; et ideo duas naturas dicere abhorremus, metuentes ne consequenter dicamus duas quoque personas.

*Rust.* Insanissimus timor : nec enim sunt duæ rationales naturæ quæ non millia contineant personarum; sed neque una quæ non plures quam duas personas obtineat. Non erit ergo neque una Christi natura, ne sint ejus non duæ tantum, sed plures quoque personæ. Insuper autem nec ex duabus secundum nos naturis est Christus, ne sit aut pluribus personis seu filiis, aut Christus, aut Dominus. Si vero eos qui ex duabus naturis dicunt Christum, sive ex duabus, sicut vos, consequitur personis aut pluribus, non consequitur ex duobus Christi aut filiis dicere; nec illos hæreticos qui duas etiam dicunt Christi personas, eadem consequenter incongrua : quare multo minus orthodoxos, qui Dominum Christum in duabus naturis confitentur, sequetur duos dicere Dominos, aut Christos, aut filios. Insuper, si ob hoc duas naturas metuitis dicere, ne forte, secundum quod consuevit, in reliquis duas inducat personam; dicitis enim quia nunquam minus sunt a duabus personis duæ naturæ; nec illud unquam confiteri debetis, quia Dominus Christus Deus perfectus et homo perfectus est, quia in reliquis rationalibus universis, perfecti Dei et perfecti hominis impossibile est unam solamque esse personam. Si vero de hoc opinatissimo miraculo nobis quippe Christianis existentibus dubitare periculosum est; quoniam, quando voluit Deus perfectus, potuit cum perfecta humanitate ea esse persona, quia non est ei impossibile omne verbum, juxta Evangelium (Luc. 1, 37) : cur dubitamus quia hæc ipsa persona in duabus perfectis naturis sit non separanda, sed potius agnoscenda? Sicut igitur Deus perfectus et homo perfectus inæstimabiliter una sola persona est, ne duæ perfectæ naturæ sunt mirabiliter unus filius. Et hæc, ut ita quis dicat, regula in reliquis quidem cunctis immolilis est, in solo vero Christo soluta est. Non igitur eo quod male utatur substantiarum dualitate Nestorius, idcirco tacendum est duas esse substantias; alioquin quoniam male utitur perfecto Deo et perfecto homine, orthodoxi non hoc debent dicere. Et ut simpliciter dicamus, si tacere debemus, vel omnino auferre omnia quæ ab hæreticis male usurpantur, nihil nobis est confitendum, et præ omnibus auferrentur Scripturæ.

*Hæret.* Cogis ane idem repetere : quando natura divina minus continuit a persona? aut quando substantia, minus a subsistentia? dicite.

*Rust.* Ad hoc quidem jam sufficienter respondimus : verumtamen et hoc competenter adjiciam, quia nec hic duæ naturæ solum continent Christi personam, licet in ipso solo secundum subsistentiam sint unitæ : etenim divina ejus natura pariter continet et Patrem et Spiritum sanctum; et humana ejus sub-

stantia reliquos homines. Sed quemadmodum in divina natura subsistens, ut et Pater et Spiritus sanctus, non tamen purus est Deus; et in nostra vero, sed non nudus est homo : sic in duabus subsistens, non est partitus, nec enim duas habet personas. Quæro vero a te, quomodo dixisti naturam : utrumne universalem, an potius individuam ?

*Hæret.* Ego indifferenter accipio : quæ enim omnino differentia est, aut quid interest ?

*Rust.* Multa etenim : si enim universalem, vel communem dicis, verum est, quia non minus continet a persona, imo magis et amplius; si vero particularem vel individuam, sicut meam tuamque, vel alterius individui, alii nulli communem (non enim ideum sum ego qui et tu), in Christo propterea exemplum non invenimus, ut dixi, quia solæ rationales naturæ sunt, Deus et militiæ cælestes, et homo; nunquam vero ex his duæ unitæ ad invicem sunt naturæ, ut unam facerent solamque personam, sicut in Domino Christo circa unionem deitatis atque humanitatis. Hæc est enim inopinatissima proprietas illius unionis, cujus exemplum non potest inveniri : nunquam enim duæ rationales naturæ in unam personam inseparabiliter sunt unitæ. Insuper nec est Dei particularis natura, id est, nullius alterius nisi unius soliusque personæ; sed una et sola divinitas inexcessibiliter omnium trium natura est personarum : unum siquidem Deum veraciter confitemur.

*Hæret.* Si unus et individuus Christus, omnis vero individui una species est; una vero species, una natura est : una igitur Christi natura est.

*Rust.* Sunt multa millia individuorum quorum nec una species nec natura una, sed multæ sunt : ut civitates, ut domus, ut naves, ut chartæ, et earum quæ illic scriptæ sunt litterarum.

*Hæret.* Sed hæc ex arte sunt, non a Deo neque a natura.

*Rust.* Interim si esset consequens ex omni necessitate, si unum sit individuum, unam quoque esse naturam, et in his omnibus una utique natura fieret. Si vero dicis, omne individuum quod a Deo fit, unam habet speciem et unam naturam; nec hoc verum est : mundus enim a Deo factus est, et non habet unam naturam.

*Hæret.* Sed adhuc volo circumscribere adjectione sermonem, ac dico : Omne individuum substantivum quod a Deo fit, et inseparabile est, una est species et una natura.

*Rust.* Rursus in admirabili non admirabile quæris, et in incomparabili comparisonem, et exemplum in his quæ exemplum recipere nequeunt. Si vero id esse rationabilis hominis arbitraris, et ego tibi multas affero hujusmodi regulas, quas non poteris explicare in sæcula sæculorum. Dic enim, quando perfecta divinitas et perfecta humanitas una facta natura sit, et non manserint duæ, quando creator et creatura, una est per unionem facta substantia; quando duæ perfectissimæ naturæ alterum quiddam perfectum effecerint? et non utique perfectius simul et me-

lius, quando una species duabus perfectis speciebus A  
inaccessibiliter fuit consubstantialis.

*Hæret.* Quoniam nunquam tale aliquid factum sit, cōnstituatur et nos : ex tunc vero universa hæc inestimabilia et mira facta sunt, ex quo una per unitiōnem facta persona est : tu vero magna et inestimabilia Dei accusas ut incongrua. Si igitur ex his non factum putas unum Filium, unum Christum, unum Dominum, dic aperte. Si vero unam confiteris, secundum veritatem, personam, da quæ unum necessario consequuntur.

*Rust.* Da tu consequentia perfectæ deitati humanitatisque perfectæ ; da quod est proprium consubstantiali Deo Patri Sapientiæ, et consubstantiali nobis carni animatæ anima rationali. Redde suis rebus proprium numerum ; non auferas quantitatem, si B substantiam perfectionem confiteri non simulas : ubi enim perfectio secundum substantiam, illic et substantiarum quantitas ; ubi unitio inconfusa, illic et numerus unitorum. Omnis vero substantia simul accipit et esse et una esse ; et sic una, ut uni collata duas impleat unito adjecta, non numerus interemptus : alias tu mihi ostende unitiōnem inconfusam perfectarum rerum quæ perimat earum numerum solum, et nullius secundum nullam partem perimat esse quod est, ut videaris aliquid non irrationabiliter dicere. His vero et illud adjiciam. Dixisti quia omne individuum a Deo factum, substantivum inseparabile, una species est. Si igitur sic facta est inhumano, ut alia quædam creata, habes quid dicere? Volo autem ut non dicas verba tantum, sed ipsas C res. Dic igitur vel unum substantiale individuum a Deo factum et inseparabile, et unam speciem, ut exinde invenias veritatem.

*Hæret.* Omnia quidem talia esse conspicimus : verumtamen dicam et unum ex his. Ecce unusquisque nostrum, et individuum, et unum est aliquid, et substantivum et a Deo factus, et inseparabilis ; et tamen una species est, et una natura, et una substantia.

*Rust.* Omnia, ut consuevisti, posuisti dolose. Quia igitur exemplum manifestiora quæ dicta sunt fecit, dicemus et nos quoniam non similiter hæc sumuntur in Domino Christo ; tu vero ea de quibus disquiritur, ut confessa sumpsisti : non enim sic individuum Christus, ut reliqua, vel ut nos : nostrum siquidem D quisque individuum habet personam, id est alii nulli communem, et individuum substantiam suam : in Christo vero, persona quidem individua, ipsius est enim solius : natura vero non eodem modo individua, communis enim cunctiarum trium personarum, et nisi communem non est possibile reperire. Rustus unum non simpliciter dicitur de Christo, quia unum quid sit ; sed cautius, quia unus, sicut supra ostensum est. Similiter vero et de substantivo est demonstratum, quia non solum quod in una substantia subsistit substantivum est, sed et in plures ; et quod a Deo sit, non cum faciente Deo unum dicitur, sed factura, unum cum factore, sicut cum corpore anima. Et

individuum quidem consistemus Filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum, et ejus inseparata persona est : nature vero ejus non inseparatur una, sed inseparatae ut duæ unitæ sunt. Igitur claret quoniam non eadem facta sunt in Domino Christo quæ in aliis. Insultum est igitur quod dolose verbosus es talia, dum magis dicere conveniret quia in creaturis se sic habet, in creatore vero creaturam suscipiente non sic. Nec enim in quolibet alio factum est unquam ut duæ perfectissimæ nature præexisterent a principio in aliis individuis suis, et postea ex his esset una persona.

*Hæret.* Quid enim, quæso, dic mihi, nomina omnes doctores Ecclesiæ catholice exemplis hoc usi sunt, inquentes, sicut unus est homo, anima et corpus, sic unus est Christus Deus perfectus et homo perfectus? Sic ergo et Christus, et individuum, et unum, et substantivum, et reliqua, sicut dixi.

*Rust.* Et supra jam dixi : regula est universorum rationalem communissimam, ut exempla a parte sumantur, non vero a tollente. Usi sunt igitur Patres hoc exemplo, non ut ea quæ dixisti ostenderent, quæ et olim falsa monstravimus ; sed ut ostenderent unum Filium, unum Christum, unum Dominum, et ejus unam personam substantialem. Ut vero non putes hoc exemplum per omnia convenire, audi à nobis irrefutabiles rationes, quæ vestrum mendacium evertunt. Si enim gentilium fabulas hactenus tenes, et putas quia præexisterunt animæ rationales corporibus suis, duæ nihilominus erunt perfectissimæ substantiæ ac nature, Deus et mens. Insuper Dei Verbi et unitæ illi animæ, quæ secundum te a principio præsubsistent personæ. Ex duabus vero præexistentibus personis unam personam impossibile est fieri. Dicit enim sanctus Cyrillus in epistola quam et sedes apostolica et sancta Ephesina synodus confirmavit, hæc : « Vel si personarum unitiōnem diffament quidem : non enim dixit Scriptura, quia Verbum hominis univerit sibi metipsi personam ; sed quia factum sit caro. » Ecce usque adeo accusat dicentes in Christo unitiōnem personarum factam fuisse, ut et contra illud id ponat quod legitur, quia Verbum vero factum est (Joan., 14). Ad causam vero nihil differunt qui dicunt præexistere unitiōnem hanc, qui assumptus est hominem, et qui asserunt præexistere mentem Christi ; et isti namque illas mentes proprias volunt habere personas : æquales etiam præexistisse, et similes eas et indifferentes per omnia naturaliter ac substantialiter asserunt, non tamen indistinctas circa individuorum numerum. Nam si hoc non est quod dicunt, ergo una mens prius per omnia erat, et postea meritis discreta est in diversas. Sed quomodo una non unius esset meriti mens, omnimodo una et a seipsa non differens? At si propter hoc tantummodo differre incipere illa mens potuit, quia non idem sit et quæ illius discretione subsistunt, ac per hoc et mea mens tot individuis debet distingui quot meritis. Sed absit ab omni anima rationali hæc vesania, ut peccati numerus